
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.03.2021 №   1741
Великий Новгород

Об утверждении изменений, 
которые  вносятся  в  муни-
ципальную программу  Вели-
кого Новгорода "Совершен-
ствование системы местного 
самоуправления" на 2017 - 
2023 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы 

Великого Новгорода от 25.02.2021 № 528 "О бюджете Великого Новгорода на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Совершенствование системы местного 

самоуправления" на 2017 - 2023 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.12.2016 № 5926 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 11.04.2017 № 1316, 

от 29.06.2017 № 2697, от 21.09.2017 № 4107, от 21.06.2018 № 2716, от 19.03.2019 

№ 996, от 23.08.2019 № 3490, от 11.06.2020 № 2064, от 03.03.2021 

№ 1220).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 



2

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

тд

1741п



 3  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  
Великого Новгорода 

от 26.03.2021 № 1741 

 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  

"Совершенствование системы местного самоуправления" на 2017 - 2023 годы 
 

1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. Позицию "Соисполнители муниципальной программы" дополнить абзацами следующего содержания: 

"комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее – КУГХ); 

отделы-центры по работе с населением по месту жительства Администрации Великого Новгорода, отделы микрорайонов 

Кречевицы и Волховский Администрации Великого Новгорода (далее – отделы-центры); 

муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее – МКУ "Городское  

хозяйство")"; 

1.2. В позиции "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы": 

подраздел 1.3 изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"1.3. Задача 3. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального 

партнерства и общественного самоуправления на территории Великого Новгорода 
1.3.1. Показатель 1. Количество соглашений о 

сотрудничестве между Администрацией 
Великого Новгорода и некоммерческими 
организациями (ед.) 

20 21 22 23 24 25 30 



 4  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1.3.2. Показатель 2. Количество реализованных 

проектов местных инициатив граждан (ед., 
не менее) 

- - - - 1 -1 -1 

1.3.3. Показатель 3. Количество реализованных 
проектов, инициированных территориаль-
ным общественным самоуправлением  
(ед., не менее) 

- - - - 9 -1 -1 

1.3.4. Показатель 4. Количество общегородских 
мероприятий по анализу и популяризации 
идей гражданского общества и общест-
венного самоуправления на территории 
Великого Новгорода (ед., не менее) 

1 1 2 2 2 2 3 

1.3.5. Показатель 5. Количество информацион-
ных встреч с участием руководителей 
Администрации Великого Новгорода и ее 
структурных подразделений на базе 
отделов-центров (ед., не менее) 

2 2 3 3 3 4 4 

 
_______________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы."; 

1.3. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2021", "Всего" изложить в следующей редакции: 
 1 2 3 4 5 6 

"2021 1 594,0 - - - 1 594,0"; 
"Всего 6 158,0 393,7 - - 6 551,7";  

1.4. В позиции "Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы" после абзаца третьего дополнить абзацами 

следующего содержания: 



 5  

"активизация участия граждан в непосредственном осуществлении местного самоуправления в Великом Новгороде; 

увеличение вовлеченных в территориальное общественное самоуправление (далее – ТОС) жителей Великого Новгорода; 

повышение уровня комфортности проживания населения на территории Великого Новгорода;". 

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели государственной и региональной политики"  

пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Подпрограмма предусматривает поддержку местных инициатив граждан на территории Великого Новгорода, которая 

направлена на создание благоприятных условий для проявления инициативы гражданами по месту жительства, повышения 

устойчивого и динамичного развития ТОС на территории Великого Новгорода. Достижение поставленных целей планируется 

посредством оказания финансовой поддержки гражданам на реализацию инициативных проектов в соответствии с установленным 

порядком.". 

3. В разделе 4 "Механизм управления реализацией муниципальной программы, контроль за ходом выполнения 

муниципальной программы" после абзаца восьмого дополнить абзацами следующего содержания: 

"В целях реализации мероприятий - оказание финансовой поддержки проектов местных инициатив граждан, оказание 

финансовой поддержки управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным или жилищно-строительным 

кооперативам на выполнение мероприятий по реализации проектов ТОС основного мероприятия - поддержка гражданских 

инициатив и социального партнерства: 

комитет по работе с ОО и НГ: 

осуществляет координацию действий всех исполнителей мероприятий; 

осуществляет сбор проектов ТОС в виде решения общего собрания (конференции) ТОС, оформленного протоколом; 



 6  

осуществляет подготовку и оформление документов в государственное областное казенное учреждение "Центр 

муниципальной правовой информации" для участия в приоритетном региональном проекте "Территориальное общественное 

самоуправление" с целью получения субсидии из областного бюджета на поддержку реализации проектов ТОС; 

подготавливает проекты нормативно-правовых актов, необходимых для реализации мероприятий; 

предоставляет в КУГХ пакет документов, необходимых для практической реализации проектов ТОС в соответствии с 

установленным порядком; 

КУГХ осуществляет взаимодействие с управляющей организацией, товариществом собственников жилья, жилищным или 

жилищно-строительным кооперативом по заключению соглашений, договоров на проведение работ, обеспечивающих реализацию 

проектов ТОС, в рамках предусмотренного финансирования, в том числе перечисление денежных средств исполнителям работ; 

МКУ "Городское хозяйство": 

оказывает содействие в разработке сметной документации на реализацию инициативных проектов, осуществляет ее проверку; 

осуществляет экспертный контроль за качеством и объемом выполненных работ.". 

4. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы": 

4.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
"2.1. Реализация подпрограммы 

"Содействие развитию граж-
данского общества и под-
держка социально ориенти-
рованных некоммерческих 
организаций на территории 
Великого Новгорода" 

комитет по 
работе с  
ОО и НГ, 
КУГХ, 
отделы-
центры 

2017-
2023 

1.2.1, 
1.2.2, 
1.2.3, 
1.3.1, 
1.3.2, 
1.3.3, 
1.3.4, 
1.3.5 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

 
всего 

500,0 
 
 
 
- 
 
 

500,0 

500,0 
 
 
 
- 
 
 

500,0 

1 000,0 
 
 
 
- 
 
 

1 000,0 

1 000,0 
 
 
 
- 
 
 

1 000,0 

1 500,0 
 
 
 

-2 
 
 

1 500,0 

500,0 
 
 
 

-2 
 
 

500,0 

500,0 
 
 
 

-2 
 
 

500,0 
_______________________________________ 

2 
Подлежит корректировке в зависимости от объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на финансирование 

муниципальной программы."; 



 7  

4.2. Позицию "Итого" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 740,3 594,0 1 094,0 1 094,0 1 594,0 594,0 594,0 "Итого 
в том числе: 

бюджет Великого 
Новгорода 

 
594,0 

 
594,0 

 
1 094,0 

 
1 094,0 

 
1 594,0 

 
594,0 

 
594,0 

 областной 
бюджет 

146,3 - - - -2 -2 -2 

_______________________________________ 

2
Подлежит корректировке в зависимости от объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на финансирование 
муниципальной программы.". 

5. В подпрограмме "Содействие развитию гражданского общества и поддержка социально-ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Великого Новгорода": 

5.1. В Паспорте подпрограммы: 

позицию "Исполнители подпрограммы" дополнить абзацами следующего содержания: 

"комитет по управлению городским хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее – КУГХ); 

отделы-центры по работе с населением по месту жительства Администрации Великого Новгорода, отделы микрорайонов 

Кречевицы и Волховский Администрации Великого Новгорода (далее – отделы-центры); 

муниципальное казенное учреждение Великого Новгорода "Городское хозяйство" (далее – МКУ "Городское хозяйство")"; 

в позиции "Задачи и целевые показатели подпрограммы" подраздел 2 изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
"2. Задача 2. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального 

партнерства и общественного самоуправления на территории Великого Новгорода 
2.1. Показатель 1. Количество соглашений о 

сотрудничестве между Администрацией 
Великого Новгорода и некоммерческими 
организациями (ед.) 

20 21 22 23 24 25 30 



 8  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2.2. Показатель 2. Количество реализованных 

проектов местных инициатив граждан  
(ед., не менее) 

- - - - 1 -1 -1 

2.3. Показатель 3. Количество реализованных 
проектов, инициированных территориаль-
ным общественным самоуправлением  
(ед., не менее) 

- - - - 9 -1 -1 

2.4. Показатель 4. Количество общегородских 
мероприятий по анализу и популяризации 
идей гражданского общества и общест-
венного самоуправления на территории 
Великого Новгорода (ед., не менее) 

1 1 2 2 2 2 3 

2.5. Показатель 5. Количество информационных 
встреч с участием руководителей Адми-
нистрации Великого Новгорода и ее 
структурных подразделений на базе 
отделов-центров (ед., не менее) 

2 2 3 3 3 4 4 

 
______________________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы."; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2021", "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 

"2021 1 500,0 - - - 1 500,0"; 

"Всего 5 500,0 - - - 5 500,0"; 
 

 
 



 9  

5.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

позицию "Задача 2. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального партнерства и общественного 

самоуправления на территории Великого Новгорода" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 "Задача 2. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального партнерства и общественного самоуправления на 

территории Великого Новгорода  
3. Основное мероприятие 3. 

Поддержка гражданских 
инициатив и социального 
партнерства 

комитет по ра-
боте с ОО и НГ, 
структурные под-
разделения Адми-
нистрации Вели-
кого Новгорода 

2017-
2023 

2.1, 
2.2, 
2.3 

- - - - - - - - 

3.1. Мероприятие 1. Заклю-
чение соглашений о со-
трудничестве между 
Администрацией Вели-
кого Новгорода и НКО 

-"- -"- 2.1 - - - - - - - - 

3.2. Мероприятие 2. Оказа-
ние финансовой под-
держки проектов мест-
ных инициатив граждан 

комитет по ра-
боте с ОО и НГ, 
КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", управление 
бухгалтерского 
учета и отчет-
ности, отделы-
центры 

-"- 2.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - 200,0 -1 -1 

______________________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
 

 
 



 10  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
3.3. Мероприятие 3. Оказание 

финансовой поддержки 
управляющим организа-
циям, товариществам 
собственников жилья, 
жилищным или жилищ-
но-строительным коопе-
ративам на выполнение 
мероприятий по реализа-
ции проектов ТОС 

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяй-
ство", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2023 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

300,0 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 
 
 
 

 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.1. Реализация проекта ТОС 
"Рябинушка" "Обустрой-
ство придомовой терри-
тории дома № 27, корп. 4, 
по просп. Мира в 
границах территории 
ТОС "Рябинушка"   

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.2. Реализация проекта ТОС 
"Роза" "Обустройство 
придомовой территории 
дома № 26, корп. 6, по 
просп. Мира в границах 
территории ТОС "Роза"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.3. Реализация проекта ТОС 
"Возрождение" "При-
обретение и установка 
системы      видеонаблю- 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - 33,0 
 

-1 
 

-1 
 

______________________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством  Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов территориальных общественных самоуправлений. 



 11  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 дения на доме № 2 по 

ул. Зелинского в грани-
цах территории ТОС 
"Возрождение"  

   областной 
бюджет 

- - - - -2 -2 -2 

3.3.4. Реализация проекта ТОС 
Псковская 22 "Надежда"  
"Обустройство детской 
спортивной площадки на 
территории ТОС Псков-
ская 22 "Надежда"  

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяй-
ство", комитет по 
работе с ОО и 
НГ, управление 
бухгалтерского 
учета и отчетнос-
ти, отделы-цент-
ры 

2017-
2023 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 
 

 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.5. Реализация проекта ТОС 
"Мечта" "Приобретение и 
установка площадки для 
workout из элементов для 
уличной гимнастики на 
территории ТОС "Мечта"   

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.6. Реализация проекта ТОС 
"Рассвет" "Приобретение 
и установка площадки 
для workout из элементов 
для уличной гимнастики 
на территории ТОС 
"Рассвет"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

______________________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством  Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов территориальных общественных самоуправлений. 
 
 



 12  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
3.3.7. Реализация проекта ТОС 

"Хозяин" "Благоустрой-
ство детской площадки 
(приобретение и укладка 
резинового покрытия) на 
территории ТОС "Хо-
зяин"   

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяй- 
ство", комитет по 
работе с ОО и 
НГ, управление 
бухгалтерского 
учета и отчетнос-
ти, отделы-цент-
ры 

2017-
2023 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 
 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.8. Реализация проекта ТОС 
"Вече" "Приобретение и 
установка площадки для 
workout из элементов для 
уличной гимнастики на 
территории ТОС "Вече"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.9. Реализация проекта ТОС 
"Шестой двор" "Приобре-
тение и установка дет-
ской многофункциональ-
ной горки на территории 
ТОС "Шестой двор" 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

36,0 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

4. Основное мероприятие 4. 
Организация и проведе-
ние общегородских меро-
приятий по анализу и по-
пуляризации идей граж-
данского общества и 
общественного        само- 

комитет по рабо-
те с ОО и НГ, 
отделы-центры, 
управление по 
работе со СМИ 

-"- 2.4, 
2.5 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- - - 

______________________________________________________ 

1 Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством  Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов территориальных общественных самоуправлений. 



 13  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 управления на террито-

рии Великого Новгорода 
           

4.1. Мероприятие 1. Прове-
дение информационных 
встреч по вопросам 
гражданского общества и 
общественного само-
управления на террито-
рии Великого Новгорода 

комитет по ра-
боте с ОО и НГ, 
отделы-центры 

2017-
2023 

2.4 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- - - 

4.2. Мероприятие 2. Проведе-
ние городского граждан-
ского форума, круглых 
столов по вопросам 
гражданского общества и 
общественного само-
управления на террито-
рии Великого Новгорода 

-"- -"- 2.5 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- - -"; 

позицию "Итого" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Итого бюджет 

Великого 
Новгорода 

 

областной 
бюджет 

500,0 
 
 
 

- 

500,0 
 
 
 

- 

1 000,0 
 
 
 

- 

1 000,0 
 
 
 

- 

1 500,0 
 
 
 

-2 

500,0 
 
 
 

-2 

500,0 
 
 
 

-2 

_______________________________________ 

2 Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством  Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов территориальных общественных самоуправлений."; 

5.3. Условные сокращения, используемые в подпрограмме, дополнить абзацем следующего содержания: 

"ТОС - территориальное общественное самоуправление.". 

______________________________________________ 


